
Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto Legge regionale n. 10/2009, art. 8 - Aggiornamento 
dell'anagrafe dei siti da bonificare. 

Tipo Atto Decreto del Dirigente
Struttura Proponente Settore Ecologia
Dipartimento Competente Vice direzione generale Sviluppo per la transizione 

ecologica
Soggetto Emanante Edoardo Giovanni DE STEFANIS
Responsabile Procedimento Alessandro SCIMONE
Dirigente Responsabile Edoardo Giovanni DE STEFANIS

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.E punto 19 dell’allegato alla Delibera di Giunta Regionale n. 
254/2017 

Elementi di corredo all’Atto: 
• Allegati, che ne sono parte integrante e necessaria 

Segnatura



IL DIRIGENTE

VISTI

• il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 (Norme in materia ambientale);
• il decreto ministeriale 12 febbraio 2015, n. 31 (Regolamento recante criteri semplificati per la 

caratterizzazione, messa in sicurezza e bonifica dei punti vendita carburanti, ai sensi 
dell'articolo 252, comma 4, del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152);

• la legge regionale 9 aprile 2009, n. 10 (Norme in materia di bonifiche di siti contaminati);

RICHIAMATI

• l’art. 251 del decreto legislativo 152/2006 che attribuisce alle Regioni e alle Province 
autonome il compito di predisporre l’anagrafe dei siti oggetto di procedimento di bonifica;

• l’art. 8, della legge regionale 10/2009 che individua i contenuti dell’anagrafe, definisce le 
condizioni per l’inserimento di un sito all’interno dello stesso e richiede che le Province 
trasmettano alla Regione entro il 31 gennaio di ogni anno l’elenco dei siti per i quali è stata 
certificata l’avvenuta bonifica o il completamento degli interventi di messa in sicurezza 
operativa o permanente;

• la deliberazione della Giunta regionale del 25 ottobre 2011, n. 1292, successivamente 
modificata dalla deliberazione della Giunta regionale del 28 dicembre 2012, n. 1717, con la 
quale è stata istituita l’Anagrafe regionale dei siti da bonificare ai sensi dell’art. 4, comma 1, 
lettera f) della legge regionale 10/2009;

• la deliberazione del Consiglio regionale del 19 luglio 2022, n. 11 con la quale è stato approvato 
l’aggiornamento del Piano regionale di gestione dei rifiuti e delle bonifiche per il sessennio 
2021 – 2026, riportante, negli allegati 1, 2 e 3 alla sezione bonifiche, gli elenchi dei siti in 
anagrafe;

DATO ATTO che la citata deliberazione della Giunta Regionale 1717/2012 dà mandato al Dirigente 
competente di provvedere, con proprio atto, ai successivi aggiornamenti dell’Anagrafe dei siti da 
bonificare;

PRESO ATTO che 

• con provvedimento dirigenziale del 10 luglio 2020 n. 1284, la Città Metropolitana di Genova ha 
approvato ai sensi dell’art. 242 del d. Lgs. 152/06 e del Decreto Ministeriale 31/15 il progetto 
unico di bonifica relativo al sito “Ex PV IP già TotalErg NI008268 Via Roma” (codice di 
identificazione regionale del sito GE165);

• con provvedimento dirigenziale del 10 maggio 2022 n. 2922, la Regione Liguria ha approvato ai 
sensi dell’art. 242 del d. Lgs. 152/06 il documento di analisi di rischio relativa al sito “LSCT 
Marina del Canaletto Area a Mare” (codice di identificazione regionale del sito A1230);

• con provvedimento dirigenziale del 29 settembre 2022 n. 5976, la Regione Liguria ha approvato 
ai sensi dell’art. 242 del d. Lgs. 152/06 il documento di analisi di rischio relativo al sito “Deposito 
di Arcola Srl” (codice di identificazione regionale del sito A1232);

• con determinazione dirigenziale n. 2022-151.0.0.83 del 26 ottobre 2022, il Comune di Genova ha 
approvato ai sensi dell’art. 242 del d. Lgs. 152/06 il progetto operativo di bonifica/messa in 
sicurezza permanente relativo al sito “Nuovo Waterfront di Levante area Via dei Pescatori Lotto 
2.6” (codice di identificazione regionale del sito GE233);

• con provvedimento dirigenziale del 3 novembre 2022 n. 2478/2022, la Città Metropolitana di 
Genova ha approvato ai sensi dell’art. 242 del d. Lgs. 152/06 il piano di caratterizzazione relativo 



al sito “Sversamento A7 km 114+250 Direzione Sud” (codice di identificazione regionale del sito 
GE234);

• con provvedimento dirigenziale del 28 novembre 2022 n. AM/73, la Provincia di Imperia ha 
approvato ai sensi dell’art. 242 del d. Lgs. 152/06 il progetto di bonifica relativo al sito “Tiro al 
volo loc. Colla Bassa” (codice di identificazione regionale del sito IM035);

• con provvedimento dirigenziale del 21 luglio 2022 n. 982, il Comune di Imperia ha approvato ai 
sensi dell’art. 242 del d. Lgs. 152/06 e del Decreto Ministeriale 31/15 il progetto unico di bonifica 
relativo al sito “PV IP47669 ex NI007752 Corso Garibaldi 23” (codice di identificazione regionale 
del sito IM036);

• con provvedimento dirigenziale del 8 settembre 2022 n. 3388, il Comune di Savona ha approvato 
ai sensi dell’art. 242 del d. Lgs. 152/06 l’analisi di rischio relativa al sito “Stabilimento Ex SIAD 
ora Giovanni Srl” (codice di identificazione regionale del sito SV089);

DATO ATTO altresì che:

• con nota del 17 gennaio 2023 n. 2033 (agli atti della Regione Liguria con prot. n. 66600/2023), la 
Provincia di Savona ha comunicato di non aver rilasciato, nel corso del 2022, alcuna certificazione 
di cui all’art. 248 comma 2 del d. Lgs. 152/06;

• con nota del 25 gennaio 2023 n. 4661 (agli atti della Regione Liguria con prot. n. 98623/2023), la 
Città Metropolitana di Genova ha confermato di aver adottato il provvedimento di certificazione 
di avvenuta bonifica del sito “Nuovo Waterfront di Levante” (codice di identificazione regionale 
GE168), con riferimento agli interventi di fase 1 (terreno insaturo) eseguiti nel lotto 2.2a;

• con nota del 27 gennaio 2023 n. 2286 (agli atti della Regione Liguria con prot. n. 112379/2023), 
la Provincia della Spezia ha comunicato di aver adottato il provvedimento di certificazione di 
avvenuta bonifica relativamente ai siti “Ex Area SIO Località Canaletto” (codice di identificazione 
regionale SP045), lotti A1, A2, A6 e A7, e “Area ex Caserma Saletti – Centro Nautico e 
Sommozzatori della Polizia di Stato denominata «Fondo Patrimonio Uno» via Nazario Sauro, 1” 
(codice di identificazione regionale SP031);

RITENUTO pertanto necessario:

- iscrivere nell’Anagrafe regionale i siti sottoelencati, per i quali risulta approvata l’analisi di 
rischio che ha dimostrato il supero delle concentrazioni soglia di rischio o il progetto di 
bonifica/messa in sicurezza:

Amministrazione  competente in 
caso di inadempienza del soggetto 

cui compete la bonifica
Denominazione sito N. Ordine 

Regionale

Comune La Spezia LSCT Marina del Canaletto Area a Mare A1230
Comune La Spezia Deposito di Arcola Srl Viale San Bartolomeo 388 A1232
Comune Masone Ex PV IP già TotalErg NI008268 Via Roma GE165
Comune Genova Nuovo Waterfront di Levante area Via dei Pescatori 

lotto 2.6 GE233

Comune Mignanego Sversamento A7 km 114+250 Direzione Sud GE234
Comune Pontedassio Tiro al volo loc. Colla Bassa IM035
Comune Imperia PV IP47669 ex NI007752 Corso Garibaldi 23 IM036
Comune Savona Stabilimento Ex SIAD ora Giovanni Srl Via Nizza 

64 SV089

- aggiornare le informazioni dell’anagrafe relative all’avvenuta certificazione dei seguenti siti



Comune Denominazione sito N. Ordine 
Regionale

Comune La Spezia Area ex Caserma Saletti – “Fondo Patrimonio Uno” 
Via Nazario Sauro, 1 SP031

Comune La Spezia Ex Area SIO Località Canaletto SP045
Comune Genova Nuovo Waterfront di Levante GE168

ATTESO che per ciascuno dei siti sopraelencati è stata elaborata la relativa scheda informativa, 
comprensiva di perimetro amministrativo elaborato sulla base della documentazione agli atti della 
Regione Liguria;

RITENUTO pertanto opportuno:

• provvedere all’iscrizione nell’Anagrafe regionale dei siti sopra elencati, per i quali risulta 
approvata l’analisi di rischio che ha dimostrato il supero delle CSR o il progetto di bonifica/messa 
in sicurezza;

• approvare le relative schede, comprensive di perimetrazione del sito, allegate al presente atto 
quali parti integranti e sostanziali;

• provvedere alla trasmissione di copia del presente provvedimento, per quanto di rispettiva 
competenza, alla Città metropolitana di Genova e alle Province interessate, ai soggetti cui 
compete la bonifica e ai Comuni interessati, alla Conservatoria dei Registri Immobiliari e agli 
Uffici del Territorio.

DECRETA

Per i motivi indicati in premessa:

1. di iscrivere nell’Anagrafe regionale i siti sottoelencati per i quali risulta approvata l’analisi di 
rischio che ha dimostrato il supero delle CSR o il progetto di bonifica/messa in sicurezza:

Amministrazione  competente in 
caso di inadempienza del soggetto 

cui compete la bonifica

Denominazione sito N. Ordine 
Regionale

Comune La Spezia LSCT Marina del Canaletto Area a Mare A1230
Comune La Spezia Deposito di Arcola Srl Viale San Bartolomeo 388 A1232
Comune Masone Ex PV IP già TotalErg NI008268 Via Roma GE165
Comune Genova Nuovo Waterfront di Levante area Via dei Pescatori 

lotto 2.6 GE233

Comune Mignanego Sversamento A7 km 114+250 Direzione Sud GE234
Comune Pontedassio Tiro al volo loc. Colla Bassa IM035
Comune Imperia PV IP47669 ex NI007752 Corso Garibaldi 23 IM036
Comune Savona Stabilimento Ex SIAD ora Giovanni Srl Via Nizza 

64 SV089

2. approvare le relative schede, comprensive di perimetrazione del sito, allegate al presente atto 
quali parti integranti e sostanziali;

3. di trasmettere copia del presente provvedimento, per quanto di rispettiva competenza, alla 
Città metropolitana di Genova e alle Province interessate, ai soggetti cui compete la bonifica 
e ai Comuni interessati, alla Conservatoria dei Registri Immobiliari e agli Uffici del Territorio.



Avverso il presente atto è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR, entro 60 giorni o, 
alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni 
dalla comunicazione dello stesso.



Anagrafe dei Siti da Bonificare

Scheda sito

Generato il 06/02/2023 14:47:57
 

Sito: LSCT Marina del Canaletto Area Mare - La Spezia

A. SEZIONE ANAGRAFICA

A1. SITO

INDIVIDUAZIONE DEL SITO

Denominazione del sito: LSCT Marina del Canaletto Area Mare - La Spezia
 

Codice regionale di identificazione del sito: A1230
 

Sito di interesse nazionale: No
 

Codice nazionale: 
 

Comuni in cui ricade il sito:
 

    Cod. ISTAT: 011015    Nome: La Spezia (SP)
 

Indirizzo principale:   
 

CAP: 
 

Comune:  Cod. ISTAT: 011015    Nome: La Spezia (SP)

LOCALIZZAZIONE GEOGRAFICA

Proiezione: Gauss-Boaga
 

Fuso di riferimento: Est
 

Coordinata EST: 1568047
 

Coordinata NORD: 4884369
 

Tavolette IGM (1:25.000):
 

INSERIMENTO NELL'ANAGRAFE

Stato del Sito: In Anagrafe
 

Fonte: Sito in bonifica D.Lgs. 152/06
 

Data inserimento in anagrafe: 31/12/2022
 

Documento di inserimento: Tipo di atto: atto non ancora emesso n. 
 

DATI INERENTI IL SITO

Superficie contaminata stimata (m2): 
 

Superficie contaminata accertata (m2): 
 

Destinazione d'uso vigente prevista dal PRGC: Uso commerciale e industriale
 

Destinazione d'uso prevalente prevista dal progetto di bonifica approvato: Uso commerciale e industriale 

TIPOLOGIA DI ATTIVITA'

Tipo di attività svolta sul sito: Dismessa
 

Tipologia di attività: Industriale
 

PARTICELLE CATASTALI

Allegato numero 1



NOTE

Il perimetro del sito è stato ricavato georeferendo l'area indicata nel piano di caratterizzazione (presentato a luglio 2021) e analisi
di rischio (presentato a marzo 2022). L'area a mare non è identificabile catastalmente.



B. SEZIONE TECNICA

B1. MATRICI CONTAMINATE

Matrice ambientale: Acque superficiali
 

Fase di accertamento: Caratterizzazione del sito
 

Tipologia del soggetto rilevatore: Soggetti privati
 

Sostanze rilevate:
 

    Idrocarburi pesanti C>12
 

    PCB
Note: Da intendersi come sedimenti marini fino a 2 ml di profondità

 



C. SEZIONE PROCEDURALE

C1. ISTRUTTORIA ATTI FORMALI

Iter procedurale: D.Lgs. 152/2006
 

Data di attivazione del procedimento: 12/07/2021
 

Tipologia di attivazione: Notifica dell'inquinamento da parte dell'interessato ai sensi dell'art. 242 (D.Lgs. 152/06)
 

Soggetto autore dell'atto: La Spezia Container Terminal S.p.a.
 

Rimodulazione procedimento (da D.M. 471/99 a D.Lgs 152/2006: No
 

Data rimodulazione: 
 

Sito sottoposto a procedura semplificata: No
 

ISTRUTTORIA

Atto: Istruttoria progetto ai sensi del D.Lgs 152/06-Presentazione agli enti preposti del piano di caratterizzazione
 

Data: 12/07/2021
 

Soggetto autore: La Spezia Container Terminal S.p.a.
 

Atto: Istruttoria progetto ai sensi del D.Lgs 152/06-Approvazione piano della caratterizzazione
 

Data: 22/09/2021
 

Soggetto autore: Regione Liguria
 

Atto: Istruttoria progetto ai sensi del D.Lgs 152/06- Presentazione agli enti preposti dell'Analisi di Rischi
 

Data: 07/03/2022
 

Soggetto autore: La Spezia Container Terminal S.p.a.
 

Atto: Istruttoria progetto ai sensi del D.Lgs 152/06- Approvazione Analisi di Rischio
 

Data: 10/05/2022
 

Soggetto autore: Regione Liguria
 



A
N

A
G

R
A

F
E

 D
E

I
 S

I
T

I
 D

A
 B

O
N

I
F
I
C

A
R

E

a
rt. 8

 l.r. 9
 a

p
rile

 2
0

0
9

, n
. 1

0

P
e

rim
e

tro
 d

e
l s

ito

REGIONE LIGURIA - PERIMETRAZIONE DEL SITO SU CARTA TECNICA REGIONALE - ELABORATO A CURA DEL SETTORE ECOLOGIA - DIPARTIMENTO AMBIENTE E PROTEZIONE CIVILE - ANNO 2023

S
c
a

la
 1

:2
5

0
0

A
N

A
G

R
A

F
E

A
R

C
H

I
V

I
O

A
1

2
3

0
P

0
5

5



Anagrafe dei Siti da Bonificare

Scheda sito

Generato il 06/02/2023 14:54:19
 

Sito: Deposito di Arcola Srl Viale San Bartolomeo 388 - La Spezia

A. SEZIONE ANAGRAFICA

A1. SITO

INDIVIDUAZIONE DEL SITO

Denominazione del sito: Deposito di Arcola Srl Viale San Bartolomeo 388 - La Spezia
 

Codice regionale di identificazione del sito: A1232
 

Sito di interesse nazionale: No
 

Codice nazionale: 
 

Comuni in cui ricade il sito:
 

    Cod. ISTAT: 011015    Nome: La Spezia (SP)
 

Indirizzo principale: viale San Bartolomeo 388
 

CAP: 19126
 

Comune:  Cod. ISTAT: 011015    Nome: La Spezia (SP)

LOCALIZZAZIONE GEOGRAFICA

Proiezione: Gauss-Boaga
 

Fuso di riferimento: Est
 

Coordinata EST: 1568943
 

Coordinata NORD: 4883281
 

Tavolette IGM (1:25.000):
 

INSERIMENTO NELL'ANAGRAFE

Stato del Sito: In Anagrafe
 

Fonte: Sito in bonifica D.Lgs. 152/06
 

Data inserimento in anagrafe: 31/12/2022
 

Documento di inserimento: Tipo di atto: atto non ancora emesso n. 
 

DATI INERENTI IL SITO

Superficie contaminata stimata (m2): 
 

Superficie contaminata accertata (m2): 
 

Destinazione d'uso vigente prevista dal PRGC: Uso commerciale e industriale
 

Destinazione d'uso prevalente prevista dal progetto di bonifica approvato: Uso commerciale e industriale 

TIPOLOGIA DI ATTIVITA'

Tipo di attività svolta sul sito: Attiva
 

Tipologia di attività: Industriale
 

PARTICELLE CATASTALI

Foglio: 50
 

Mappale: 550
 



Comune: La Spezia (SP)

NOTE



B. SEZIONE TECNICA

B1. MATRICI CONTAMINATE

Matrice ambientale: Acque sotterranee
 

Fase di accertamento: Caratterizzazione del sito
 

Tipologia del soggetto rilevatore: Soggetti privati
 

Sostanze rilevate:
 

    Benzo (g, h, i) perilene
 

    Benzo(a)pirene
 

    Dibenzo(ah)antracene
 

    Solfati (mg/L)
 

    Sommatoria policiclici aromatici
 

Note: Risultati analisi Ottobre 2021: Il superamento del parametro solfati è riconducibile a valori di fondo naturale dovuti al
fenomeno del termalismo. Superi presenti nei piezometri S1Pz1 e S3Pz2. La contaminazione rinvenuta nella campagna di Maggio
2022 è stata confermata nella campagna di indagini di Ottobre 2021 solo nel sondaggio Pz2. 

Matrice ambientale: Sottosuolo
 

Fase di accertamento: Caratterizzazione del sito
 

Tipologia del soggetto rilevatore: Soggetti privati
 

Sostanze rilevate:
 

    Arsenico
 

    Idrocarburi pesanti C>12
 

    Piombo
 

    Rame
 

    Zinco
 

Note: Risultati analisi Ottobre 2021: Supero presente nei sondaggi S3Pz2, S2, S4. Risultati analisi Maggio 2022: Superi arsenico,
piombo, rame, zinco, C>12 presenti nel sondaggio S3.

 

Matrice ambientale: Suolo
 

Fase di accertamento: Caratterizzazione del sito
 

Tipologia del soggetto rilevatore: Soggetti privati
 

Sostanze rilevate:
 

    Idrocarburi pesanti C>12
 

Note: Risultati analisi Ottobre 2021: Supero C>12 presente nel sondaggio S3Pz2. Risultati analisi Maggio 2022: Supero piombo
presente nel sondaggio S3.

 



C. SEZIONE PROCEDURALE

C1. ISTRUTTORIA ATTI FORMALI

Iter procedurale: D.Lgs. 152/2006
 

Data di attivazione del procedimento: 28/09/2021
 

Tipologia di attivazione: Notifica dell'inquinamento da parte dell'interessato ai sensi dell'art. 242 (D.Lgs. 152/06)
 

Soggetto autore dell'atto: Deposito di Arcola Srl
 

Rimodulazione procedimento (da D.M. 471/99 a D.Lgs 152/2006: No
 

Data rimodulazione: 
 

Sito sottoposto a procedura semplificata: No
 

ISTRUTTORIA

Atto: Istruttoria progetto ai sensi del D.Lgs 152/06-Presentazione agli enti preposti del piano di caratterizzazione
 

Data: 18/10/2021
 

Soggetto autore: Deposito di Arcola Srl
 

Atto: Istruttoria progetto ai sensi del D.Lgs 152/06-Approvazione piano della caratterizzazione
 

Data: 22/12/2021
 

Soggetto autore: Regione Liguria
 

Atto: Istruttoria progetto ai sensi del D.Lgs 152/06- Presentazione agli enti preposti dell'Analisi di Rischi
 

Data: 01/08/2022
 

Soggetto autore: Deposito di Arcola Srl
 

Atto: Istruttoria progetto ai sensi del D.Lgs 152/06- Approvazione Analisi di Rischio
 

Data: 29/09/2022
 

Soggetto autore: Regione Liguria
 



A
N

A
G

R
A

F
E

 D
E

I
 S

I
T

I
 D

A
 B

O
N

I
F
I
C

A
R

E

a
rt. 8

 l.r. 9
 a

p
rile

 2
0

0
9

, n
. 1

0

P
e

rim
e

tro
 d

e
l s

ito

REGIONE LIGURIA - PERIMETRAZIONE DEL SITO SU CARTA TECNICA REGIONALE - ELABORATO A CURA DEL SETTORE ECOLOGIA - DIPARTIMENTO AMBIENTE E PROTEZIONE CIVILE - ANNO 2023

S
c
a

la
 1

:2
5

0
0

A
N

A
G

R
A

F
E

A
R

C
H

I
V

I
O

A
1

2
3

2
P

0
8

1



Anagrafe dei Siti da Bonificare

Scheda sito

Generato il 06/02/2023 14:59:53
 

Sito: Ex PV IP già TotalErg NI008268 Via Roma - Masone

A. SEZIONE ANAGRAFICA

A1. SITO

INDIVIDUAZIONE DEL SITO

Denominazione del sito: Ex PV IP già TotalErg NI008268 Via Roma - Masone
 

Codice regionale di identificazione del sito: GE165
 

Sito di interesse nazionale: No
 

Codice nazionale: 
 

Comuni in cui ricade il sito:
 

Indirizzo principale: via Roma 
 

CAP: 
 

Comune:  Cod. ISTAT: 010032    Nome: Masone (GE)

LOCALIZZAZIONE GEOGRAFICA

Proiezione: Gauss-Boaga
 

Fuso di riferimento: Est
 

Coordinata EST: 1477530
 

Coordinata NORD: 4927666
 

Tavolette IGM (1:25.000):
 

INSERIMENTO NELL'ANAGRAFE

Stato del Sito: In Anagrafe
 

Fonte: Sito in bonifica D.Lgs. 152/06
 

Data inserimento in anagrafe: 31/12/2022
 

Documento di inserimento: Tipo di atto: atto non ancora emesso n. 
 

DATI INERENTI IL SITO

Superficie contaminata stimata (m2): 390
 

Superficie contaminata accertata (m2): 390
 

Destinazione d'uso vigente prevista dal PRGC: Uso verde pubblico, privato e residenziale
 

Destinazione d'uso prevalente prevista dal progetto di bonifica approvato: Uso verde pubblico, privato e residenziale 

TIPOLOGIA DI ATTIVITA'

Tipo di attività svolta sul sito: Dismessa
 

Tipologia di attività: Commerciale
 

PARTICELLE CATASTALI

Foglio: 11
 

Mappale: 423
 



Comune: Masone (GE)

NOTE

L'estensione della superficie contaminata, è pari alla superficie del sito, in considerazione delle assunzioni conservative alla base
del modello concettuale del sito.



B. SEZIONE TECNICA

B1. MATRICI CONTAMINATE

Matrice ambientale: Sottosuolo
 

Fase di accertamento: Caratterizzazione del sito
 

Tipologia del soggetto rilevatore: Soggetti privati
 

Sostanze rilevate:
 

    Benzene
 

    Etilbenzene
 

    Idrocarburi Leggeri C<12
 

    Idrocarburi pesanti C>12
 

    Toluene
 

    Xilene
 

Note: Inserito fra i contaminanti di interesse anche MtBE, rilevato in un campione in concentrazione superiore al limite proposto
dall'ISS.

 

Matrice ambientale: Acque sotterranee
 

Fase di accertamento: Caratterizzazione del sito
 

Tipologia del soggetto rilevatore: Soggetti privati
 

Sostanze rilevate:
 

    Benzene
 

    Etilbenzene
 

    Para-Xilene
 

    Piombo
 

    Toluene
 

Note: Inseriti fra i contaminanti di interesse anche idrocarburi totali (come n-esano), MtBE, EtBE (questi ultimi rilevati in
concentrazioni superiori ai rispettivi limiti proposti dall'ISS).

 

Matrice ambientale: Suolo
 

Fase di accertamento: Caratterizzazione del sito
 

Tipologia del soggetto rilevatore: Soggetti privati
 

Sostanze rilevate:
 

    Etilbenzene
 

    Idrocarburi Leggeri C<12
 

    Idrocarburi pesanti C>12
 

    Xilene
 

Note: 



C. SEZIONE PROCEDURALE

C1. ISTRUTTORIA ATTI FORMALI

Iter procedurale: D.Lgs. 152/2006
 

Data di attivazione del procedimento: 18/03/2015
 

Tipologia di attivazione: Notifica dell'inquinamento da parte dell'interessato ai sensi dell'art.249- Procedura semplificata (D.Lgs.
152/06) 

 
Soggetto autore dell'atto: Italiana Petroli S.p.a.

 
Rimodulazione procedimento (da D.M. 471/99 a D.Lgs 152/2006: No

 
Data rimodulazione: 

 
Sito sottoposto a procedura semplificata: No

 

COMUNICAZIONI

Atto: Comunicazione supero CSC (D.Lgs. 152/2006)
 

Data: 18/03/2015
 

Soggetto autore: TotalErg Spa
 

ISTRUTTORIA

Atto: Istruttoria progetto ai sensi del D.Lgs 152/06- Presentazione agli enti preposti del progetto unico di bonifica (art. 249)
 

Data: 23/12/2019
 

Soggetto autore: Italiana Petroli S.p.a.
 

Atto: Istruttoria progetto ai sensi del D.Lgs 152/06- Approvazione del progetto unico di bonifica
 

Data: 10/07/2020
 

Soggetto autore: Città Metropolitana di Genova
 



A
N

A
G

R
A

F
E

 D
E

I
 S

I
T

I
 D

A
 B

O
N

I
F
I
C

A
R

E

a
rt. 8

 l.r. 9
 a

p
rile

 2
0

0
9

, n
. 1

0

P
e

rim
e

tro
 d

e
l s

ito

REGIONE LIGURIA - PERIMETRAZIONE DEL SITO SU CARTA TECNICA REGIONALE - ELABORATO A CURA DEL SETTORE ECOLOGIA - DIPARTIMENTO AMBIENTE E PROTEZIONE CIVILE - ANNO 2023

S
c
a

la
 1

:2
5

0
0

A
N

A
G

R
A

F
E

A
R

C
H

I
V

I
O

G
E

1
6

5
N

R
2

3
7



Anagrafe dei Siti da Bonificare

Scheda sito

Generato il 06/02/2023 15:11:33
 

Sito: Nuovo Waterfront di Levante area Via dei Pescatori Lotto 2.6 - Genova

A. SEZIONE ANAGRAFICA

A1. SITO

INDIVIDUAZIONE DEL SITO

Denominazione del sito: Nuovo Waterfront di Levante area Via dei Pescatori Lotto 2.6 - Genova
 

Codice regionale di identificazione del sito: GE233
 

Sito di interesse nazionale: No
 

Codice nazionale: 
 

Comuni in cui ricade il sito:
 

    Cod. ISTAT: 010025    Nome: Genova (GE)
 

Indirizzo principale: via dei Pescatori 
 

CAP: 
 

Comune:  Cod. ISTAT: 010025    Nome: Genova (GE)

LOCALIZZAZIONE GEOGRAFICA

Proiezione: Gauss-Boaga
 

Fuso di riferimento: Est
 

Coordinata EST: 1495152
 

Coordinata NORD: 4916051
 

Tavolette IGM (1:25.000):
 

INSERIMENTO NELL'ANAGRAFE

Stato del Sito: In Anagrafe
 

Fonte: Sito in bonifica D.Lgs. 152/06
 

Data inserimento in anagrafe: 31/12/2022
 

Documento di inserimento: Tipo di atto: atto non ancora emesso n. 
 

DATI INERENTI IL SITO

Superficie contaminata stimata (m2): 500
 

Superficie contaminata accertata (m2): 
 

Destinazione d'uso vigente prevista dal PRGC: Uso commerciale e industriale
 

Destinazione d'uso prevalente prevista dal progetto di bonifica approvato: Uso commerciale e industriale 

TIPOLOGIA DI ATTIVITA'

Tipo di attività svolta sul sito: Attiva
 

Tipologia di attività: Altro
 

PARTICELLE CATASTALI

Foglio: 95
 

Mappale: 319
 



Comune: Genova (GE)

Foglio: 95
Mappale: 285
Comune: Genova (GE)

Foglio: 95
Mappale: 284
Comune: Genova (GE)

Foglio: 95
Mappale: 283
Comune: Genova (GE)

Foglio: 95
Mappale: 234
Comune: Genova (GE)

Foglio: 95
Mappale: 235
Comune: Genova (GE)

Foglio: 95
Mappale: 303
Comune: Genova (GE)

NOTE

La perimetrazione proposta comprende due tipi di aree: 1) l'area contaminata di cui all'art. 8 comma 1 lett. B della L.R. 10/2009,
per la quale è previsto un'intervento di messa in sicurezza permanente, identificata dal poligono di Thiessen rappresentativo il
piezometro PZ4-vp, (come indicato nel progetto di bonifica/misp presentato a settembre 2022) avente superficie di circa 500 mq. Il
perimetro è catastalmente identificato da porzioni dei mappali sopra elencati (mapp. 234,235,303 del fg. 95). 2) le aree oggetto di
AdR di cui all'art. 8 comma 1 lett. C della L.R. 10/2009, identificate dai poligoni di Thiessen rappresentativi i piezometri PZ1-vp,
PZ2-vp, PZ3-vp, PZ5-vp, PZ6-vp, risultate non contaminate a seguito dell'elaborazione dell'AdR (come indicato dell'analisi di
rischio presentato ad agosto 2022). Il perimetro è catastalmente identificato da porzioni dei mappali sopra elencati (mapp.
234,235,283,284,285,303,319 del fg. 95).



B. SEZIONE TECNICA

B1. MATRICI CONTAMINATE

Matrice ambientale: Acque sotterranee
 

Fase di accertamento: Caratterizzazione del sito
 

Tipologia del soggetto rilevatore: Altri soggetti pubblici
 

Sostanze rilevate:
 

    1,1,2-Tricloroetano
 

    1,1-Dicloroetilene
 

    1,2-Dicloroetilene
 

    1,2-Dicloropropano
 

    Antimonio
 

    Benzo(a)pirene
 

    Benzo(ghi)perilene
 

    Cloruro di Vinile
 

    Ferro
    Manganese

 
    Piombo

 
    Tetracloroetilene (PCE)

 
    Tricloroetilene

 
    Triclorometano

 
Note: Sono sopra riportate le sostanze inquinanti rilevate con CRS>CSC, in relazione alle quali è stato definito lo stato di
potenziale contaminazione del sito: Altre sostanze rilevate: idrocarburi totali (espressi come n-esano)

 

Matrice ambientale: Sottosuolo
 

Fase di accertamento: Caratterizzazione del sito
 

Tipologia del soggetto rilevatore: Altri soggetti pubblici
 

Sostanze rilevate:
 

    Benzo(a)antracene
 

    Benzo(a)pirene
 

    Benzo(b)fluorantene
 

    Benzo(ghi)perilene
 

    Benzo(k)fluorantene
 

    Indeno (1,2,3 - c, d) pirene
 

    Pirene
 

Note: In relazione al modello concettuale del sito, si fa qui riferiimento al suolo insaturo profondo (profondità oltre 1 m da piano
campagna). Sono sopra riportate le sostanze inquinanti rilevate con CRS>CSC, in relazione alle quali è stato definito lo stato di
potenziale contaminazione del sito.

 

Matrice ambientale: Suolo
 

Fase di accertamento: Caratterizzazione del sito
 

Tipologia del soggetto rilevatore: Altri soggetti pubblici
 

Sostanze rilevate:
 

    Pirene
 

Note: In relazione al modello concettuale del sito, si fa qui riferimento al suolo insaturo superficiale (0 - 1 m da piano campagna).
Sono sopra riportate le sostanze inquinanti rilevate con CRS>CSC, in relazione alle quali è stato definito lo stato di potenziale
contaminazione del sito. Altre sostanze rilevate: dibenzo(a,h)pirene; dibenzo(a,l)pirene.

 



C. SEZIONE PROCEDURALE

C1. ISTRUTTORIA ATTI FORMALI

Iter procedurale: D.Lgs. 152/2006
 

Data di attivazione del procedimento: 04/10/2022
 

Tipologia di attivazione: Notifica dell'inquinamento da parte dell'interessato ai sensi dell'art. 242 (D.Lgs. 152/06)
 

Soggetto autore dell'atto: Comune di Genova
 

Rimodulazione procedimento (da D.M. 471/99 a D.Lgs 152/2006: No
 

Data rimodulazione: 
 

Sito sottoposto a procedura semplificata: No
 

ISTRUTTORIA

Atto: Istruttoria progetto ai sensi del D.Lgs 152/06-Presentazione agli enti preposti del piano di caratterizzazione
 

Data: 10/01/2022
 

Soggetto autore: Comune di Genova
 

Atto: Istruttoria progetto ai sensi del D.Lgs 152/06-Approvazione piano della caratterizzazione
 

Data: 07/02/2022
 

Soggetto autore: Comune di Genova
 

Atto: Istruttoria progetto ai sensi del D.Lgs 152/06- Presentazione agli enti preposti dell'Analisi di Rischi
 

Data: 22/08/2022
 

Soggetto autore: Comune di Genova
 

Atto: Istruttoria progetto ai sensi del D.Lgs 152/06- Approvazione Analisi di Rischio
 

Data: 15/09/2022
 

Soggetto autore: Comune di Genova
 

Atto: Istruttoria ai sensi del D.Lgs 152/06-Presentazione progetto operativo degli interventi di bonifica, messa in sicurezza
operativa o permanente

 
Data: 21/09/2022

 
Soggetto autore: Comune di Genova

 

Atto: Istruttoria ai sensi del D.Lgs 152/06-Approvazione del progetto operativo degli interventi di bonifica, messa in sicurezza
operativa o permanente

 
Data: 26/10/2022

 
Soggetto autore: Comune di Genova

 



ANAGRAFE DEI SITI DA BONIFICARE

art. 8 l.r. 9 aprile 2009, n. 10

Scala 1:5000

R
E
G

IO
N

E
 L

IG
U

R
IA

 -
 P

E
R
IM

E
T
R
A
Z
IO

N
E
 D

E
L
 S

IT
O

 S
U

 C
A
R
T
A
 T

E
C
N

IC
A
 R

E
G

IO
N

A
L
E
 -

 E
L
A
B
O

R
A
T
O

 A
 C

U
R
A
 D

E
L
 S

E
T
T
O

R
E
 E

C
O

L
O

G
IA

 -
 D

IP
A
R
T
IM

E
N

T
O

 A
M

B
IE

N
T
E
 E

 P
R
O

T
E
Z
IO

N
E
 C

IV
IL

E
 -

 A
N

N
O

 2
0
2
3

Perimetro del sitoANAGRAFE ARCHIVIO

GE233 2022_014

Lett. C comma 1 art. 8 L.R. 10/2009

Lett. B comma 1 art. 8 L.R. 10/2009

Perimetri Amministrativi:



Anagrafe dei Siti da Bonificare

Scheda sito

Generato il 06/02/2023 15:17:40
 

Sito: Sversamento A7 km 114+250 Direzione Sud - Mignanego

A. SEZIONE ANAGRAFICA

A1. SITO

INDIVIDUAZIONE DEL SITO

Denominazione del sito: Sversamento A7 km 114+250 Direzione Sud - Mignanego
 

Codice regionale di identificazione del sito: GE234
 

Sito di interesse nazionale: No
 

Codice nazionale: 
 

Comuni in cui ricade il sito:
 

    Cod. ISTAT: 010035    Nome: Mignanego (GE)
 

Indirizzo principale: autostrada A7 km 114+250 Direzione Sud 
 

CAP: 
 

Comune:  Cod. ISTAT: 010035    Nome: Mignanego (GE)

LOCALIZZAZIONE GEOGRAFICA

Proiezione: Gauss-Boaga
 

Fuso di riferimento: Est
 

Coordinata EST: 1495562
 

Coordinata NORD: 4932601
 

Tavolette IGM (1:25.000):
 

INSERIMENTO NELL'ANAGRAFE

Stato del Sito: In Anagrafe
 

Fonte: Sito in bonifica D.Lgs. 152/06
 

Data inserimento in anagrafe: 31/12/2022
 

Documento di inserimento: Tipo di atto: atto non ancora emesso n. 
 

DATI INERENTI IL SITO

Superficie contaminata stimata (m2): 10
 

Superficie contaminata accertata (m2): 
 

Destinazione d'uso vigente prevista dal PRGC: Uso verde pubblico, privato e residenziale
 

Destinazione d'uso prevalente prevista dal progetto di bonifica approvato: Uso verde pubblico, privato e residenziale 

TIPOLOGIA DI ATTIVITA'

Tipo di attività svolta sul sito: Attiva
 

Tipologia di attività: Altro
 

PARTICELLE CATASTALI

Foglio: 15
 

Mappale: 473
 



Comune: Mignanego (GE)

NOTE

L'area contaminata ricade all'interno della fascia di pertinenza del viadotto autostradale interessato dall'evento accidentale. In
considerazione della destinazione d'uso dell'area, sono state applicate, quali standard di riferimento per la qualità ambientale del
suolo, le CSC di colonna B in tabella 1 in allegato 5 al titolo V della parte IV del D. Lgs. 152/06. La perimetrazione identifica la
porzione effettivamente contaminata che è stata ottenuta georeferendo la superficie indicata nel progetto di bonifica presentato a
marzo 2022). L'area è identificata catastalmente da una porzione del mappale 473 del foglio 15.



B. SEZIONE TECNICA

B1. MATRICI CONTAMINATE

Matrice ambientale: Suolo
 

Fase di accertamento: Caratterizzazione del sito
 

Tipologia del soggetto rilevatore: Soggetti privati
 

Sostanze rilevate:
 

    Idrocarburi pesanti C>12
 

Note: Contaminazione accertata sia in fase di indagini preliminari sia durante gli interventi di messa in sicurezza d'emergenza.
 



C. SEZIONE PROCEDURALE

C1. ISTRUTTORIA ATTI FORMALI

Iter procedurale: D.Lgs. 152/2006
 

Data di attivazione del procedimento: 03/12/2021
 

Tipologia di attivazione: Notifica dell"inquinamento da parte dei soggetti non responsabili ai sensi dell"art.245 del D.Lgs.152/2006
 

Soggetto autore dell'atto: Autostrade per l'Italia spa
 

Rimodulazione procedimento (da D.M. 471/99 a D.Lgs 152/2006: No
 

Data rimodulazione: 
 

Sito sottoposto a procedura semplificata: No
 

ISTRUTTORIA

Atto: Istruttoria progetto ai sensi del D.Lgs 152/06-Presentazione agli enti preposti del piano di caratterizzazione
 

Data: 20/09/2022
 

Soggetto autore: Autostrade per l'Italia spa
 

Atto: Istruttoria progetto ai sensi del D.Lgs 152/06-Approvazione piano della caratterizzazione
 

Data: 03/11/2022
 

Soggetto autore: Città Metropolitana di Genova
 

Atto: Presentazione del progetto ai sensi dell'art. 242 bis
 

Data: 30/03/2022
 

Soggetto autore: Autostrade per l'Italia spa
 

Atto: Approvazione del progetto ai sensi dell'art. 242 bis
 

Data: 20/05/2022
 

Soggetto autore: Città Metropolitana di Genova
 



A
N

A
G

R
A

F
E

 D
E

I
 S

I
T

I
 D

A
 B

O
N

I
F
I
C

A
R

E

a
rt. 8

 l.r. 9
 a

p
rile

 2
0

0
9

, n
. 1

0

P
e

rim
e

tro
 d

e
l s

ito

REGIONE LIGURIA - PERIMETRAZIONE DEL SITO SU CARTA TECNICA REGIONALE - ELABORATO A CURA DEL SETTORE ECOLOGIA - DIPARTIMENTO AMBIENTE E PROTEZIONE CIVILE - ANNO 2023

S
c
a

la
 1

:1
0

0
0

A
N

A
G

R
A

F
E

A
R

C
H

I
V

I
O

G
E

2
3

4
2

0
2

1
-5

5
6



Anagrafe dei Siti da Bonificare

Scheda sito

Generato il 06/02/2023 15:25:29
 

Sito: Tiro al volo loc. Colla Bassa - Pontedassio

A. SEZIONE ANAGRAFICA

A1. SITO

INDIVIDUAZIONE DEL SITO

Denominazione del sito: Tiro al volo loc. Colla Bassa - Pontedassio
 

Codice regionale di identificazione del sito: IM035
 

Sito di interesse nazionale: No
 

Codice nazionale: 
 

Comuni in cui ricade il sito:
 

    Cod. ISTAT: 008045    Nome: Pontedassio (IM)
 

Indirizzo principale: localita' Colla Bassa 
 

CAP: 18027
 

Comune:  Cod. ISTAT: 008045    Nome: Pontedassio (IM)

LOCALIZZAZIONE GEOGRAFICA

Proiezione: Gauss-Boaga
 

Fuso di riferimento: Est
 

Coordinata EST: 1418514
 

Coordinata NORD: 4864490
 

Tavolette IGM (1:25.000):
 

INSERIMENTO NELL'ANAGRAFE

Stato del Sito: In Anagrafe
 

Fonte: Sito in bonifica D.Lgs. 152/06
 

Data inserimento in anagrafe: 31/12/2022
 

Documento di inserimento: Tipo di atto: atto non ancora emesso n. 
 

DATI INERENTI IL SITO

Superficie contaminata stimata (m2): 3000
 

Superficie contaminata accertata (m2): 
 

Destinazione d'uso vigente prevista dal PRGC: Uso verde pubblico, privato e residenziale
 

Destinazione d'uso prevalente prevista dal progetto di bonifica approvato: Uso verde pubblico, privato e residenziale 

TIPOLOGIA DI ATTIVITA'

Tipo di attività svolta sul sito: Attiva
 

Tipologia di attività: Altro
 

PARTICELLE CATASTALI

Foglio: 4
 

Mappale: 885
 



Comune: Pontedassio (IM)

Foglio: 4
Mappale: 65
Comune: Pontedassio (IM)

Foglio: 4
Mappale: 942
Comune: Pontedassio (IM)

Foglio: 4
Mappale: 833
Comune: Pontedassio (IM)

Foglio: 4
Mappale: 887
Comune: Pontedassio (IM)

Foglio: 4
Mappale: 886
Comune: Pontedassio (IM)

Foglio: 4
Mappale: 883
Comune: Pontedassio (IM)

Foglio: 4
Mappale: 884
Comune: Pontedassio (IM)

NOTE



B. SEZIONE TECNICA

B1. MATRICI CONTAMINATE

Matrice ambientale: Suolo
 

Fase di accertamento: Caratterizzazione del sito
 

Tipologia del soggetto rilevatore: ARPA/APPA
 

Sostanze rilevate:
 

    Idrocarburi pesanti C>12
 

    Piombo
 

Note: Superi riscontrati nei campioni C3, C4, C5 fino a 10 cm di profondità.
 



C. SEZIONE PROCEDURALE

C1. ISTRUTTORIA ATTI FORMALI

Iter procedurale: D.Lgs. 152/2006
 

Data di attivazione del procedimento: 07/08/2019
 

Tipologia di attivazione: Notifica dell"inquinamento da parte dei soggetti non responsabili ai sensi dell"art.245 del D.Lgs.152/2006
 

Soggetto autore dell'atto: Berio Federico
 

Rimodulazione procedimento (da D.M. 471/99 a D.Lgs 152/2006: No
 

Data rimodulazione: 
 

Sito sottoposto a procedura semplificata: No
 

ISTRUTTORIA

Atto: Istruttoria progetto ai sensi del D.Lgs 152/06-Presentazione agli enti preposti del piano di caratterizzazione
 

Data: 11/11/2020
 

Soggetto autore: ASD Tiro al volo Colla Bassa
 

Atto: Istruttoria progetto ai sensi del D.Lgs 152/06-Approvazione piano della caratterizzazione
 

Data: 27/04/2021
 

Soggetto autore: Provincia di Imperia
 

Atto: Istruttoria ai sensi del D.Lgs 152/06-Presentazione progetto operativo degli interventi di bonifica, messa in sicurezza
operativa o permanente

 
Data: 20/05/2022

 
Soggetto autore: ASD Tiro al volo Colla Bassa

 

Atto: Istruttoria ai sensi del D.Lgs 152/06-Approvazione del progetto operativo degli interventi di bonifica, messa in sicurezza
operativa o permanente

 
Data: 28/11/2022

 
Soggetto autore: Provincia di Imperia

 



A
N

A
G

R
A

F
E

 D
E

I
 S

I
T

I
 D

A
 B

O
N

I
F
I
C

A
R

E

a
rt. 8

 l.r. 9
 a

p
rile

 2
0

0
9

, n
. 1

0

P
e

rim
e

tro
 d

e
l s

ito

REGIONE LIGURIA - PERIMETRAZIONE DEL SITO SU CARTA TECNICA REGIONALE - ELABORATO A CURA DEL SETTORE ECOLOGIA - DIPARTIMENTO AMBIENTE E PROTEZIONE CIVILE - ANNO 2023

S
c
a

la
 1

:2
5

0
0

A
N

A
G

R
A

F
E

A
R

C
H

I
V

I
O

I
M

0
3

5
G

0
5

0



Anagrafe dei Siti da Bonificare

Scheda sito

Generato il 06/02/2023 15:39:10
 

Sito: PV IP47669 Ex NI007752 Corso Garibaldi 23 - Imperia

A. SEZIONE ANAGRAFICA

A1. SITO

INDIVIDUAZIONE DEL SITO

Denominazione del sito: PV IP47669 Ex NI007752 Corso Garibaldi 23 - Imperia
 

Codice regionale di identificazione del sito: IM036
 

Sito di interesse nazionale: No
 

Codice nazionale: 
 

Comuni in cui ricade il sito:
 

    Cod. ISTAT: 008031    Nome: Imperia (IM)
 

Indirizzo principale: corso Garibaldi 23
 

CAP: 18100
 

Comune:  Cod. ISTAT: 008031    Nome: Imperia (IM)

LOCALIZZAZIONE GEOGRAFICA

Proiezione: Gauss-Boaga
 

Fuso di riferimento: Est
 

Coordinata EST: 1421108
 

Coordinata NORD: 4858546
 

Tavolette IGM (1:25.000):
 

INSERIMENTO NELL'ANAGRAFE

Stato del Sito: In Anagrafe
 

Fonte: Sito in bonifica D.Lgs. 152/06
 

Data inserimento in anagrafe: 31/12/2022
 

Documento di inserimento: Tipo di atto: atto non ancora emesso n. 
 

DATI INERENTI IL SITO

Superficie contaminata stimata (m2): 
 

Superficie contaminata accertata (m2): 
 

Destinazione d'uso vigente prevista dal PRGC: Uso commerciale e industriale
 

Destinazione d'uso prevalente prevista dal progetto di bonifica approvato: Uso commerciale e industriale 

TIPOLOGIA DI ATTIVITA'

Tipo di attività svolta sul sito: Attiva
 

Tipologia di attività: Commerciale
 

PARTICELLE CATASTALI

Foglio: 7
 

Mappale: 175
 



Comune: Imperia (IM)

NOTE

Procedimento di bonifica attivato in quanto nel 2018 era stata segnalata la presenza di odori riconducibili a sostanze
idrocarburiche di origine petrolifera e della presenza di sostanze idrocarburiche rilevate in un pozzetto posto nell'area dell'Hotel
Ariston, adiacente il Punto Vendita carburanti. Il PV comprende due isole di erogazione carburante, un'edificio ad uso del gestore e
un'officina meccanica ad un piano interrato con accesso lungo la strada che costeggia la scalinata della salita di croce di malta
(Via Croce).



B. SEZIONE TECNICA

B1. MATRICI CONTAMINATE

Matrice ambientale: Acque sotterranee
 

Fase di accertamento: Caratterizzazione del sito
 

Tipologia del soggetto rilevatore: Soggetti privati
 

Sostanze rilevate:
 

    Benzene
 

    Etilbenzene
 

    Toluene
 

    Xilene
 

Note: Superi riscontrati nelle varie campagne di indagini a partire dal 2018 per MtBe, EtBE, idrocarburi totali (come n-esano). I
superi riscontrati sono presenti nei piezometri Pz1, Pz2, Pz7, Pz10, Pz13, PZ14. T1 (solo MtBe).

 

Matrice ambientale: Sottosuolo
 

Fase di accertamento: Caratterizzazione del sito
 

Tipologia del soggetto rilevatore: Soggetti privati
 

Sostanze rilevate:
 

    Idrocarburi pesanti C>12
 

Note: Supero riscontrato nel piezometro Pz11 a profondità compresa tra 5 e 6 m da p.c..



C. SEZIONE PROCEDURALE

C1. ISTRUTTORIA ATTI FORMALI

Iter procedurale: D.Lgs. 152/2006
 

Data di attivazione del procedimento: 01/10/2018
 

Tipologia di attivazione: Notifica dell'inquinamento da parte dell'interessato ai sensi dell'art. 242 (D.Lgs. 152/06)
 

Soggetto autore dell'atto: Italiana Petroli S.p.a.
 

Rimodulazione procedimento (da D.M. 471/99 a D.Lgs 152/2006: No
 

Data rimodulazione: 
 

Sito sottoposto a procedura semplificata: No
 

ISTRUTTORIA

Atto: Istruttoria progetto ai sensi del D.Lgs 152/06-Presentazione agli enti preposti del piano di caratterizzazione
 

Data: 06/12/2018
 

Soggetto autore: Italiana Petroli S.p.a.
 

Atto: Istruttoria progetto ai sensi del D.Lgs 152/06-Approvazione piano della caratterizzazione
 

Data: 30/04/2019
 

Soggetto autore: Comune di Imperia
 

Atto: Istruttoria progetto ai sensi del D.Lgs 152/06- Presentazione agli enti preposti dell'Analisi di Rischi
 

Data: 28/01/2020
 

Soggetto autore: Italiana Petroli S.p.a.
 

Atto: Istruttoria progetto ai sensi del D.Lgs 152/06- Presentazione agli enti preposti del progetto unico di bonifica (art. 249)
 

Data: 27/01/2021
 

Soggetto autore: Italiana Petroli S.p.a.
 

Atto: Istruttoria progetto ai sensi del D.Lgs 152/06- Approvazione del progetto unico di bonifica
 

Data: 21/07/2022
 

Soggetto autore: Comune di Imperia
 



A
N

A
G

R
A

F
E

 D
E

I
 S

I
T

I
 D

A
 B

O
N

I
F
I
C

A
R

E

a
rt. 8

 l.r. 9
 a

p
rile

 2
0

0
9

, n
. 1

0

P
e

rim
e

tro
 d

e
l s

ito

REGIONE LIGURIA - PERIMETRAZIONE DEL SITO SU CARTA TECNICA REGIONALE - ELABORATO A CURA DEL SETTORE ECOLOGIA - DIPARTIMENTO AMBIENTE E PROTEZIONE CIVILE - ANNO 2023

S
c
a

la
 1

:2
5

0
0

A
N

A
G

R
A

F
E

A
R

C
H

I
V

I
O

I
M

0
3

6
N

R
3

4
2



Anagrafe dei Siti da Bonificare

Scheda sito

Generato il 06/02/2023 15:43:12
 

Sito: Stabilimento Ex SIAD ora Giovanni srl - Savona

A. SEZIONE ANAGRAFICA

A1. SITO

INDIVIDUAZIONE DEL SITO

Denominazione del sito: Stabilimento Ex SIAD ora Giovanni srl - Savona
 

Codice regionale di identificazione del sito: SV089
 

Sito di interesse nazionale: No
 

Codice nazionale: 
 

Comuni in cui ricade il sito:
 

    Cod. ISTAT: 009056    Nome: Savona (SV)
 

Indirizzo principale: via Nizza 64
 

CAP: 17100
 

Comune:  Cod. ISTAT: 009056    Nome: Savona (SV)

LOCALIZZAZIONE GEOGRAFICA

Proiezione: Gauss-Boaga
 

Fuso di riferimento: Est
 

Coordinata EST: 1456168
 

Coordinata NORD: 4904118
 

Tavolette IGM (1:25.000):
 

INSERIMENTO NELL'ANAGRAFE

Stato del Sito: In Anagrafe
 

Fonte: Sito in bonifica D.Lgs. 152/06
 

Data inserimento in anagrafe: 31/12/2022
 

Documento di inserimento: Tipo di atto: atto non ancora emesso n. 
 

DATI INERENTI IL SITO

Superficie contaminata stimata (m2): 
 

Superficie contaminata accertata (m2): 
 

Destinazione d'uso vigente prevista dal PRGC: Uso commerciale e industriale
 

Destinazione d'uso prevalente prevista dal progetto di bonifica approvato: Uso commerciale e industriale 

TIPOLOGIA DI ATTIVITA'

Tipo di attività svolta sul sito: Dismessa
 

Tipologia di attività: Industriale
 

PARTICELLE CATASTALI

Foglio: 77
 

Mappale: 340
 



Comune: Savona (SV)

Foglio: 77
Mappale: 339
Comune: Savona (SV)

Foglio: 77
Mappale: 238
Comune: Savona (SV)

Foglio: 77
Mappale: 268
Comune: Savona (SV)

NOTE

Stabilimento attivo a partire dal 1955 quando furono installati un impianto di frazionamento dell'aria per la produzione di ossigeno e
di azoto ed un impianto di produzione di acetilene da carburo di calcio ed acqua. L'impianto di produzione di ossigeno e di azoto fu
fermato nel 1985, mentre l'impianto di produzione di acetilene fu cessato nel 1986. Dal 1986 l'unica attività nel sito, è stato
l'imbombolamento di ossigeno, di azoto e di anidride carbonica. In data 27 Ottobre 2003 venne fatta formale comunicazione di
cessata produzione di ossigeno-azoto-anidride carbonica, ossigeno medicale e che nell'area veniva svolta solo attività di deposito
bombole. In data 2 Maggio 2007 l'unità produttiva locale venne dismessa. La chiusura definitiva è avvenuta il 30 Novembre 2007.
Sull'area è prevista la realizzazione di un centro commerciale.



B. SEZIONE TECNICA

B1. MATRICI CONTAMINATE

Matrice ambientale: Acque sotterranee
 

Fase di accertamento: Caratterizzazione del sito
 

Tipologia del soggetto rilevatore: Soggetti privati
 

Sostanze rilevate:
 

    1,1-Dicloroetilene
 

    1,2-Dicloroetilene
 

    Cloruro di Vinile
 

    Manganese
 

    Sommatoria organoalogenati
 

    Tetracloretilene
 

    Tribromometano
 

    Tricloroetilene
 

Note: Supero nei piezometri Pz2, Pz3 del parametro 1,1 dicloroetene. 
 

Matrice ambientale: Sottosuolo
 

Fase di accertamento: Caratterizzazione del sito
 

Tipologia del soggetto rilevatore: Soggetti privati
 

Sostanze rilevate:
 

    Mercurio
    Tricloroetilene

 
Note: Supero del parametro mercurio nel punto S7. Supero del parametro tricloroetilene nel punto PI3 (oltre i 3 metri di profondità).

 

Matrice ambientale: Suolo
 

Fase di accertamento: Caratterizzazione del sito
 

Tipologia del soggetto rilevatore: Soggetti privati
 

Sostanze rilevate:
 

    Mercurio
Note: Superi riscontrati nel punto PI1.

 



C. SEZIONE PROCEDURALE

C1. ISTRUTTORIA ATTI FORMALI

Iter procedurale: D.Lgs. 152/2006
 

Data di attivazione del procedimento: 19/07/2013
 

Tipologia di attivazione: Notifica dell"inquinamento da parte dei soggetti non responsabili ai sensi dell"art.245 del D.Lgs.152/2006
 

Soggetto autore dell'atto: Bonifiche Ambientali Waste & Works
 

Rimodulazione procedimento (da D.M. 471/99 a D.Lgs 152/2006: No
 

Data rimodulazione: 
 

Sito sottoposto a procedura semplificata: No
 

ISTRUTTORIA

Atto: Istruttoria progetto ai sensi del D.Lgs 152/06-Presentazione agli enti preposti del piano di caratterizzazione
 

Data: 07/08/2013
 

Soggetto autore: Bonifiche Ambientali Waste & Works
 

Atto: Istruttoria progetto ai sensi del D.Lgs 152/06-Approvazione piano della caratterizzazione
 

Data: 21/02/2014
 

Soggetto autore: Comune di Savona
 

Atto: Istruttoria progetto ai sensi del D.Lgs 152/06- Presentazione agli enti preposti dell'Analisi di Rischi
 

Data: 30/03/2021
 

Soggetto autore: Giovanni Srl
 

Atto: Istruttoria progetto ai sensi del D.Lgs 152/06- Approvazione Analisi di Rischio
 

Data: 08/09/2022
 

Soggetto autore: Comune di Savona
 



A
N

A
G

R
A

F
E

 D
E

I
 S

I
T

I
 D

A
 B

O
N

I
F
I
C

A
R

E

a
rt. 8

 l.r. 9
 a

p
rile

 2
0

0
9

, n
. 1

0

P
e

rim
e

tro
 d

e
l s

ito

REGIONE LIGURIA - PERIMETRAZIONE DEL SITO SU CARTA TECNICA REGIONALE - ELABORATO A CURA DEL SETTORE ECOLOGIA - DIPARTIMENTO AMBIENTE E PROTEZIONE CIVILE - ANNO 2023

S
c
a

la
 1

:2
5

0
0

A
N

A
G

R
A

F
E

A
R

C
H

I
V

I
O

S
V

0
8

9
G

0
1

6



Identificativo atto: 2023-AM-1181

Area tematica: Territorio e Ambiente > Inquinamento ,

Iter di approvazione del decreto

Compito Assegnatario Note In sostituzione di Data di 
completamento

*Approvazione 
soggetto emanante 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica)

Edoardo Giovanni 
DE STEFANIS 

- 17-02-2023 13:48

*Approvazione 
Dirigente 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica e contabile)

Edoardo Giovanni 
DE STEFANIS 

- 17-02-2023 13:48

*Validazione 
Responsabile 
procedimento 
(Istruttoria)

Alessandro 
SCIMONE 

- 17-02-2023 10:54

L’apposizione dei precedenti visti attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto sotto il 
profilo della legittimità nell’ambito delle rispettive competenze

Trasmissione provvedimento: 

Sito web della Regione Liguria 

Segnatura


		2023-02-17T13:51:00+0100
	EDOARDO GIOVANNI DE STEFANIS 17bcd606d3302e9a54799002bbfa970e776d3e7e




